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Milí spoluobčania,
máme za sebou komunálne voľby, ktoré nám 

priniesli mierne zmeny v zložení poslaneckého 
zboru našej obce. V prvom rade by som chcel 
poďakovať všetkým občanom, ktorí sa zúčast-
nili na voľbách, čím vyjadrili svoj názor. Vaša 
podpora, pre nás, ktorí sme boli zvolení, je veľ-
kým záväzkom. 

Veľká vďaka patrí aj poslancom, ktorí už nebudú pokračovať ako členovia obecného 
zastupiteľstva, za všetko pozitívne čo pre našu obec vykonali. Sú to Mgr. Martin Mišík, To-
máš Pokorný, Ján Daniš, DiS. a Peter Štefina. Osobitne by som chcel však poďakovať Mgr. 
Martinovi Mišíkovi, ktorý sa rozhodol odísť z politiky, za jeho osemročnú intenzívnu prá-
cu, počas ktorej pôsobil vo funkcii zástupcu starostu. Na jeho miesto nastupuje skúsený 
poslanec Ing. Stanislav Backo. 

 Ďalej by som sa chcel za celé volebné obdobie poďakovať všetkým zamestnancom 
obec. úradu, zamestnancom Ledrovu, MŠ a ZŠ, pretože sme spoločne prekonali veľmi 
ťažké obdobie. Dosiahli sme veľa úspechov a dúfam, že v tom budeme pokračovať. Sú 
rozbehnuté viaceré projekty, ktoré treba dokončiť a na ďalších treba pracovať.

 Je pravda, že nás čaká ťažké obdobie a budeme musieť prijímať aj veci, ktoré nebudú 
vždy populárne, ale našim cieľom je ďalší rozvoj obce. Sme nútení zamerať sa aj na odpa-
dové hospodárstvo, kde bude neustále v budúcich rokoch dochádzať k zvyšovaniu po-
platkov na skládkach, ktoré musí obec preniesť na občanov. Aj z toho dôvodu plánujeme 
od roku 2024 zaviesť váženie odpadu a platenie poplatku podľa množstva vyprodukova-
ného komunálneho odpadu. 

 Napriek všetkým problémom, pokračujeme aj v stavebnej činnosti. Tento mesiac začí-
name so stavebnou časťou rekonštrukcie parku a intenzívne sa pokračuje na prestavbe 
pekárne na denný stacionár. Chodník Ul. sv. Anny by mal byť dokončený v máji 2023.

 V obci sa uskutočnilo niekoľko pekných kultúrno- spoločenských akcií, ktoré nám vo 
väčšine prípadov narušilo daždivé počasie. Spomeniem len niektoré, Medňanské hody, 
Michalské hody, stretnutia s dôchodcami, Katarínska zábava, vítanie Mikuláša a iné. Keďže 
máme do konca roka zazmluvnené ceny energií, dovolili sme si realizovať tradičnú via-
nočnú výzdobu v plnom rozsahu a to hlavne preto, aby sme navodili pozitívnu vianočnú 
náladu v celej obci. 

 Vítanie nového roka sme sa rozhodli aj z úsporných dôvodov, ale i z hľadiska verejného 
poriadku, realizovať v areáli spoločnosti Hunty Fish. 

Kde by sa mal konať, vo večerných hodinách, detský ohňostroj. Samozrejme, že vstup 
do areálu bude zdarma. 

 Na záver mi dovoľte, aby som zaželal občanom našej obce príjemné prežitie Vianoč-
ných sviatkov, všetko len to najlepšie do nového roka, veľa zdravia, šťastia, osobných 
a pracovných úspechov, veľa rodinnej pohody a Božieho požehnania. 

 Úprimná a veľká vďaka všetkým za pomoc a porozumenie.

 Mgr. Marian Horečný
 starosta obce Lednické Rovne 

Príhovor
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Majitelia Lednického panstva a hradu – 1. časť
Vminulomčísle smevám
opísali hlavné sídlo Lednic-
kéhopanstva,hradv Led-
nici.Dozvedeli ste sa, akú
malúlohu,aleaj povesť,
ktorá sak nemuviaže.Kto
a zaakýchokolností sa stal
vlastníkomčidržiteľom
hradua panstva, sadočíta-
tev tomtovydaní.

Najstaršia písomná správa
o konkrétnom mene sa objavuje
na darovacej listine z roku 1259,
v ktorej sa spomína Marek
z Lednice (Comes Marek de Led-
niche). Z písomnosti však nie je
zrejmé, či sa dané meno viazalo
priamo na hrad alebo dedinu.
Napriek tomu sa Marek z Ledni-
ce vo viacerých písomných
zdrojoch uvádza ako prvý zná-
my majiteľ Lednického hradu
a panstva. Po jeho smrti v roku
1269 držba prechádza na rodinu
Paksyovcov.
Ťažko dostupný hrad na kon-

ci 13. storočia zaujal aj Matúša
Čáka Trenčianskeho, známeho
pána Váhu a Tatier. Netrvalo dl-
ho a hrad Lednica bol jedným
z 50 hradov, ktoré tento šľachtic
vlastnil. Jeho úmrtím v roku
1321 sa hrad vrátil do vlastníctva
uhorského kráľa Róberta z An-
jou a neskôr opäť do držby rodi-
ny Paksyovcov, ktorá ho v roku
1392 dala do záložnej držby Hen-
kovi, šľachticovi českého pôvo-
du.
Nový hradný pán už od samé-

ho počiatku upriamoval na seba
pozornosť svojím násilníckym
spôsobom života a svojvôľou
prerastajúcou do väčších a ne-
únosných rozmerov. V celom
Lednickom panstve a jeho okolí
narobil veľké škody. Kráľ v sna-
he zastaviť jeho vyčíňanie vy-
zval príslušníkov rodu Paksyov-
cov, aby hrad s Henkom naspäť
vymenili, no nestalo sa tak.
Napokon mu ho kráľ Žigmund

odňal a dal Deziderovi Kapolay-
mu, ktorý bol v príbuzenskom
vzťahu s rodinou Paksy. Onedl-
ho sa však hrad opäť dostal do
kráľovských rúk, no nie na dlho.

Rozhodnutím kráľa Žigmun-
da sa stali záložnými držiteľmi
hradu a panstva za sumu 6 000
florénov bratia Sobek a Matej
Bielikovci zo sliezskej Kornice.
Noví páni si na Lednickom hra-
de vybudovali lúpežné hniezdo.
Samotná poloha hradu im
umožňovala robiť kruté lúpežné

výpravy, obzvlášť v blízkom
Lyskom priesmyku, ktorým
viedla cesta z Považia na Mora-
vu. V tomto priesmyku, ukrytý
v hustých lesoch, ozbíjali a olú-
pili nejednu obchodnú karavá-
nu a kupcov.

Bielikovci sa netajili ani svo-
jím ústretovým postojom k hu-
sitskému revolučnému hnutiu.
Po jeho prieniku na územie
dnešného Slovenska Lednický
hrad bol jedným zmála hradov,
kde sídlila v rokoch 1431 – 1432

i husitská posádka. Činnosť So-
beka (Sobieslava) a Mateja Bieli-
kovcov dokumentuje aj vzácna,
v národnom jazyku písaná listi-
na zo 16.mája 1435, v ktorej

Pokračovanie na strane 5

Matúš Čák Trenčiansky.
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Historické okienko

Mikušovi zo Streženíc darovali
majetok v Nimnici. V roku 1460
domajetkovej držby hradu vstú-
pil Sobekov syn Václav Bielik
a v roku 1466 vydajom jeho dcé-
ry Doroty za Blažeja Podmanic-
kého aj ďalší lúpežný rod.
Podmanický so svojím svok-

rom spojili svoje lúpežnícke
skupiny, s ktorými rabovali celé
okolie od Považia až na Spiš
a Moravu. Lúpežná banda počas
výprav mala skoro až tisíc jazd-
cov. So svojimi družinami pre-
padávali horské priechody, mý-
ta, majery, kúrie, soľné sklady,
kostoly, ale aj poddanské dedi-
ny, ktoré vypálili a biedny chu-
dobný ľud pobili.
Takéto výpravy najčastejšie

podnikali na susednú Moravu.
Veľkú korisť si Václav Bielik
s Blažejom Podmanickým od-
niesli z obce Vizovice, kde pre-
padli kláštor nazývaný „Ruža
Mária“, inak aj „Smilheim“ pod-
ľa zakladateľa kláštora Smila
z Kunštátu. Kláštor bol veľmi
bohatý a vlastnil veľké majetky.
Zrejme dôsledkom toho musel
často čeliť lúpežným prepadnu-
tiam.
Jeho bohatstvo prilákalo už

v roku 1314 aj samotného Matú-
ša Čáka, ktorý ho tiež vylúpil.
Uvedený kláštor napadli, úplne
vyrabovali a nakoniec podpálili.
Tento strašný čin prinútil čes-
kého kráľa Jiřího z Poděbrad
protestovať u uhorského kráľa
Mateja Korvína, ktorého požia-
dal, aby zasiahol a odvolal
Podmanického a Bielika z Mo-
ravy.

Ako to dopadlo, a či bolo za-
stavené besnenie lúpežných ry-
tierov, sa dozviete v budúcom
vydaní novín, v ktorých vám
predstavíme aj ďalších majite-
ľov Lednického panstva a hradu. KráľMatej Korvín.

Zlatý florén.
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Krátke správy

OBECNÉ SPRAVODAJSTVO
Krátke správy zo života v obci

Práce na dennom stacionári
v našej obci pokračujú
Obec Lednické Rovne sa v zmys-
le výzvy č. IROP-PO2-SC211-PZ-
2018-6 uchádzala o nenávratný
finančný príspevok na prestav-
bu nevyužívaného objektu bý-
valej pekárne na tzv. denný sta-
cionár, kde hlavným cieľom je
vytvorenie ľahšieho prístupu
k efektívnym a kvalitnejším ve-
rejným službám.
Po predbežných kontrolách

procesu prípravy, schválení fi-
nancií a podpise zmluvy o diele
s vybraným uchádzačom – do-

dávateľom stavby sme v 07/2022
začali so samotnou realizáciou,
pričom dielo by malo byť ukon-
čené do 10 mesiacov. Stavebný-
mi prácami a prestavbou tohto
objektu budú vytvorené dôstoj-
né priestory pre umiestnenie 16
klientov v dôchodkovom veku,
ktorí sú počas dňa odkázaní na
dennú opateru. Celkové náklady
na realizáciu projektu budú vo
výške 322-tisíc€,naviacprácevo
výške 60-tisíc € a 35-tisíc € vnú-
torné zariadenie.

Budujú chodník na ulici Sv. Anny
Po nadobudnutí právoplatnosti
stavebného povolenia na II. tra-
su „Chodníka pri ceste III/1951
Lednické Rovne – Dolná Brezni-
ca“ (Ulica Sv.Anny), t. j. úsekuod
areálu štátnych lesov po kapln-
ku, sme pristúpili k samotnej
realizácii občanmi už dlho žia-
daného a očakávaného chodní-
ka k miestnemu pútnickému
miestu pozdĺž tejto frekvento-
vanej cesty. Uvedená trasa bude
v konečnej fáze vybudovaná
v celkovej dĺžke 318 m s odvod-
nením, s nasvieteným priecho-
dom pre chodcov a príslušným
dopravným značením v cene
140 000 €.

Nová výsadba stromov, zapojili
sme sa do projektu Zelené obce
Obec Lednické Rovne určite pat-
rí k tým obciam, ktorým záleží
na životnom prostredí, na jeho
stave, kvalite a zlepšení. Práve
z tohto dôvodu sme sa zapojili do
národného projektu s názvom
„Podpora biodiverzity prvkami
zelenej infraštruktúry v obciach
Slovenska – Zelené obce“. Pro-
jekt je zameraný na zachovanie
biodiverzity a ekosystémov mi-
mo chránených území. Kon-
krétne ide o realizáciu vegetač-
ných prvkov – výsadieb stro-
mov, ktoré prispejú k hlavnému
cieľu projektu, a to je zlepšenie
kvality životného prostredia.
V roku 2020 sme v súlade s vý-
zvou Slovenskej agentúry ŽP po-
dali žiadosť o podporu projektu
na realizáciu sadových úprav

v našej obci. Pre pandémiu
covidu-19 bol projekt zo strany
vyzývateľa dočasne pozastave-
ný,nona jarv tomto rokusaopäť
spustil.
Na začiatku novembra sa

v šiestich lokalitách – Súhradka,
Majer, areál bývalej SOŠ sklár-
skej, areál kúpaliska a futbalo-
vého štadióna a cintorína na
Hôrke vysadilo 83 ks stromov.
Ide o domáce druhy listnatých
drevín, ako sú javory, brezy,
hraby, buky, jasene, duby, jara-
biny a lipy. Dve výsadby boli do-
plnené aj o ihličnaté stromčeky
borovíc a jedlí. Projekt zastrešo-
vala Slovenská agentúra život-
ného prostredia a celková výška
podpory pre našu obec predsta-
vovala 13 515 €.

Výmena dverí a okien na dome
smútku na Hôrke
Obec Lednické Rovne postupne
pristupuje k rekonštrukcii do-
mov smútku na svojich cintorí-
noch. Rozhodli sme sa začať
s výmenou okien a dverí na do-

mesmútkunaHôrke,kdebysme
po zime radi pokračovali s re-
konštrukciou fasády. Veríme, že
uvedené kroky prispejú ku kul-
túrnemu stavu pietnychmiest.
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Ľudia a udalosti

ĽUDIA A UDALOSTI
Medňanská spolupatričnosť

Ihličie, dom plný lásky, vôňa
vianočných cukroviniek, teplo
domova... Čas Vianoc. Čas, keď
sú k sebe ľudia akísi milší, lás-
kavejší. Rozdávajú úsmevy, po-
môžusi. Susediasusedomlentak
zanesú koláče, prehodia zopár
slov a neraz aj požičajú, čo chý-
ba. Občas sa predsa len v kuchy-
ni pritrafí, že niet múky, vají-
čok, mlieka, a tak je „ohrozený“
vianočný stôl plný dobrôt. Ten,
za ktorým sa stretáva malá i veľ-
ká rodina a spomína na časy
dávne aj blízke, smeje sa, žije ra-
dosťou a z času na čas sa kde-tu
po lícach kotúľa aj zopár sĺz. Pri
podobnom stole, hoci nie via-
nočnom ani rodinnom, sme sa
stretli ešte v lete s Medňancami.
V minulom čísle sme sa viac ve-
novalihistóriiMedného,nodnes
vám túžime priniesť atmosféru,
ktorá je vľúdna po celý rok, nie-
len v období Vianoc, a teda slúži
ako veľký príklad do ďalších dní.
Počúvať ich príbehy je balza-

mom na dušu. Hoci je to malá
obec, o ktorej možno veľa ľudí
ani netuší, vo svojom najväč-
šom rozkvete bola azda najroz-
manitejším kultúrnym stredis-
kom široko-ďaleko. Svoje si tu
našla každá generácia. Od tej
najmladšej až po tú najstaršiu.
Mnoho z nás si nosí najkrajšie

spomienky na život z detstva
a mladosti. Keď bolo ešte všetko
bezstarostné a ak nejaká starosť

aj prišla, s akousi ľahkosťou ve-
dela aj prefrčať preč. A bolo vy-
riešené. Medňanské deti sa
mohli naprieč celým krajom
chváliť tým najchutnejším ovo-
cím. Na ich pravé lokálne suše-
né ovocie sa spomínalo aj pri na-
šom stretnutí. Raz v škole do-
konca aj pani učiteľka spome-
nula, že „medňanské ovocie po-
znajú aj v Bratislave pre jeho vý-
bornú chuť.“ Za lahodnou chu-
ťou ovocia sa neskrýva len kva-
litná pôda, kraj či dobré pod-
mienky pre pestovanie plodín.
Bez toho by to nebolo ono, no
„ono“ by to nebolo ani bez práce.
A že poľnohospodárska práca te-
da rozhodne nepatrila k tým
jednoduchým. Aby si mohli po-
chutiť na svojom doma usuše-
nom ovocí, nestačilo len dať
ovocie sušiť. Bolo treba najskôr
zasadiť strom, riadne sa oň sta-
rať, neskôr pozbierať úrodu.
Lásku k ovociu „zasial“ do sŕdc
Medňancov ešte „pán osvícený“.
On sám sa totižto pýšil ovocnou
záhradou, v ktorej sa nachádza-
la dokonca aj známa „medňan-
ská čerešňa“. S plodmi tejto záh-
rady neraz ohúril širokú verej-
nosť.
Už v minulom článku sme

spomínali históriu medňanské-
ho kaštieľa. Hoci v dnešnej dobe
vieme všetko „vygúgliť“, o his-
tórii kaštieľa i samotného Med-
ného by sme na internete zaiste
veľa nenašli. Nositeľmi týchto
faktografických údajov sú Med-
ňanci samotní, z ktorých by sme
radi osobitne spomenuli ich
miestneho kronikára. Kroniká-
ra, akým je pán Ľudovít Potoč-
ný, už tak ľahko nenájdete. Oby-
vatelia Medného si ho veľmi vá-
žia, lebovedia, ženebyťneho, tak
všetko, čo sa kedy udialo v Med-
nom, by zostalo len v ich spo-
mienkach.
Pán Potočný okrem toho, že

bol učiteľom, bol najmä nosite-
ľom kultúry. V miestnom kul-
túrnom dome to naozaj žilo. Ok-
rem klasických a dobrých zábav
sa do Medného dostalo aj niečo
netradičné, iné a v tých časoch
veľmi moderné a nové. Mali to-
tižto vlastné kino, kde sa pre-
mietali svetové filmy. Stretli sa
v „kulturáku“, usadili sa a pre-
mietanie sa mohlo začať. Odvte-
dy už ubehlo niekoľko rokov

Pokračovanie na strane 9
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Ľudia a udalosti

a filmy, ktoré boli vtedy novin-
kou na trhu, sú dnes voľne do-
stupné, avšak najkrajší zážitok
z videnia filmu je už zrejme
navždy ten v „medňanskom ki-
ne“. Svoj príbeh má však aj sa-
motný kulturák ako budova. Na
začiatkustálo len ľavékrídlo, kde
sídlil obchod. Po istom čase sa
Medňanci rozhodli, že si posta-
via nový obchod. Dnes je obchod
už takmer všade a známe reťaz-
ce sa predbiehajú, kto si kde po-
staví ďalší obchod, ktorý bude
o niečo vynovenejší, väčší, kde
budú neustále super zľavy a bu-
de v ňom nespočetne veľa potra-
vín. Avšak, ak Medňanci chceli
mať svoj obchod v dedine, ne-
mohli čakať, že im ho niekto po-
staví a oni si tam prídu len na-
kúpiť. Museli všetko vziať do

svojich vlastných rúk a postaviť
nový murovaný obchod svojpo-
mocne. Tehlu po tehle. Pritom si
aj zaspievali, aj sa zasmiali, aj si
ponadávali, aj zaspomínali... Do
stavby ich obchodu odovzdali aj
kus seba. Na nákup sa potom
chodilo s oveľa inším pocitom,
ako chodíme nakupovať my
dnes.
Dnes slúži starý obchod (v ľa-

vej časti kultúrneho domu) ako
skúšobňa dychovej hudby Med-
ňanky. Jej veľkou pýchou bolo
práve to, že všetci jej členovia
boli len Medňanci, ktorých bolo
v kapele 12. Malá dychová hudba
vznikla v roku 1958 a jej kapel-
níkom sa stal Ivan Potočný. Spo-
lu hrávali na ľudových veseli-
ciach, no aj v Československom
rozhlase a dokonca sa dostali aj

za hranice do Francúzska. Popri
dychovej hudbe pôsobili aj ženy-
speváčky. O tom, že to bolo krás-
ne obdobie ich života, svedčili aj
úsmevy a iskierky šibalstva
a mladosti v ich očiach. A hoci
z pôvodného zoskupenia Med-
ňanky už väčšina členov nežije,
to, čo spolu dokázali, si navždy
budúMedňanci pamätať.
Atmosféru, akú vie ponúknuť

Medné, sme mali možnosť pred-
nedávnom aj zažiť počas sviatku
Sedembolestnej Panny Márie,
keď sa každoročne vo farnosti
putuje k ich kaplnke. Veď aj ka-
plnka samotná je krásnym sve-
dectvom toho, akí ľudia v Med-
nom vždy žili, akí boli nápadití
i nápomocní jeden druhému.
Ticho hôr a láskaví susedia sem
lákajú mnoho mladých rodín.

Tie sa vedia z času na čas stret-
núť za kultúrnymdomom, kde je
detské ihrisko a aj nový altánok.
Takmer všetko, čo sa v obci na-
chádza, obzvlášť jej stavby, si
Medňanci vybudovali sami. Ho-
ci roky pokročili, v Mednom stá-
le žijú ľudia, ktorí si svoju malú
obec radi skrášlia, o čom svedčí
aj ich vynovený kultúrny dom.
Aj napriek tomu, že mnohomla-
dých nie je priamo z Medného,
vedia si udržať jeho atmosféru
spolupatričnosti. Nezostáva
nám nič iné, len veriť a dúfať, že
si ju zachovajú ešte niekoľko
ďalších desaťročí, ba aj storočí.
A že nikdy ich vzťahy neochlad-
nú, neodcudzia sa, že si vždy
a všade pomôžu, prežijú spolu
krásne časy a o niečo neskôr na
ne budú s láskou spomínať.
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Ľudia a udalosti

Michalské hody
Prvý októbrový deň sa v našej
obci uskutočnili už tradičné Mi-
chalské hody. Po roku sa opäť
Schreiberova ulica zaplnila
stánkami s remeselnými výrob-
kami a nechýbala ani ukážka
sklárskeho umenia pod vede-
ním Mareka Vanka. Počas celé-
ho dňa bol pre návštevníkov pri-
pravený bohatý kultúrny prog-
ram, z ktorého si mohla vybrať
každá veková kategória. Dopo-
ludnie patrilo najmenším náv-
števníkom. Deti z materskej
školy si pod vedením svojich pa-
ni učiteliek pripravili krásne vy-
stúpenie, ktoré odštartovalo ce-
lé podujatie. Po ňom sa deti te-
šili s vystúpenia Dúhalky a ná-
ladu im nepokazil ani dážď.
V popoludňajších hodinách ich
čakali tvorivé dielne, maľovanie
na tvár a bublinková šou. Milov-
níci folklóru si prišli na svoje po-

čas vystúpenia FS Strážov a Otto
Weiter sa tešil z množstva fanú-
šikov, ktorí si nenechali ujsť je-
ho vystúpenie. Duo Bencroft
spríjemňovalo atmosféru v časti
s občerstvením, ktorá sa nachá-
dzala v areáli hasičskej zbrojni-
ce. V podvečerných hodinách sa
predstavila aj hudobná skupina
Svieca vo vetre a vyvrcholením
programu bol koncert známej
slovenskej speváčky Katky
Knechtovej. Slávnostná atmo-
sféra hodov pokračovala aj v ne-
deľu hodovou svätou omšou
s hudobným sprievodom DH
Medňanka. Touto cestou chce-
me poďakovať najmä Základnej
škole E. Schreibera za poskytnu-
tie zázemia pre účinkujúcich,
materskej škole za krásny prog-
ram a všetkým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli k organi-
zácii podujatia.
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Ľudia a udalosti

Septembrové hody v Mednom

Ako už tradične, každý rok 15. 9.
sa konajú hody v Mednom .
Aj v tomto roku tonebolo inak.

Pod záštitou starostu obce, ktorý
predniesol úvodný príhovor,
prebehla kultúrno-spoločenská
akcia nad očakávanie a s veľkou
účasťou verejnosti.
Prispela k tomu aj duchovná

stránka (sv. omša) pod vedením
p. farára Janása.
Kultúrny program, ktorý sa

začal po skončení svätej omše,
otvorila skupina Heligonica,
v ktorej pôsobí aj rodáčka z
Medného Lenka Smolková.

Ďalej vystúpila Detská dycho-
vá hudba Rudolfa Hečka z Dol-
nej Súče s ľúbozvučnou hudbou.
O vyvrcholenie programu sa
postarala kapela Lieskovanka,
ktorá urobila vynikajúcu zábavu
pre všetkých prítomných.
Vďaka sponzorom a poľovné-

mu združeniu bolo postarané
o bohaté občerstvenie, ktoré bo-
lo pre všetkých prítomných
zdarma.
Najväčšia vďaka pre organizá-

torov prišla po akcii, keď všetky
ohlasy boli pozitívne a s úprim-
nou vďakou.
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Ľudia a udalosti

Posedenie seniorov

Dňa 8. 11. 2022 sa v našej obci po
dvojročnej prestávke, keď nebo-
lo možné sa hromadne zúčast-
ňovať na kultúrnych akciách
z dôvodu covidu-19, opäť konalo
posedenie pre občanov pri prí-
ležitosti októbra – Mesiaca úcty
k starším. Z dôvodu konania sa
komunálnych volieb v mesiaci
október 2022 bolo toto slávnost-
né posedenie presunuté až na
november 2022 a pozvánkami
tak bolo oslovených spolu 460
občanov našej obce, ktorí sú
starší ako 70 rokov.
Z Lednických Rovní bolo 384

seniorov a 76 seniorov spolu
z Hor. Hôrky a Medného.
Po slávnostnom prípitku bol

pre seniorov pripravený kultúr-
ny program, v ktorom vystúpili

deti so ZŠ a MŠ v Lednických
Rovniach. Zabezpečené bolo
i bohaté občerstvenie a o prí-
jemné posedenie a zábavu sa po-
starala skupinaMiniMax.
Každý zo seniorov odchádzal

s úprimnou radosťou a vďač-
nosťou za tradičný darček a prí-
jemne strávené chvíle. O celé
kultúrne podujatie sa postaral
starosta obce Mgr. Marian Ho-
rečný spolu so zamestnancami
obecného úradu a, samozrejme,
členmi sociálno-zdravotnej ko-
misie. Poďakovanie patrí pra-
covníkom KZ Rona, a. s., Led.
Rovne i všetkým, ktorí sa zú-
častnili, taktiež i tým, ktorí po-
mohli zrealizovať toto milé
stretnutie s príjemným posede-
ním pre našich seniorov.
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Ľudia a udalosti

Vítanie Mikuláša

Poslednýmesiac v rokumávždy
slávnostnú atmosféru, či už je to
kvôli Vianociam alebo príchodu
Nového roka. Začiatok mesiaca
však neodmysliteľne patrí Mi-
kulášovi, dobrému starčekovi,
ktorý rozdáva deťom sladkosti.
Šiesteho decembra zavítal aj

spolu s nezbednými čertami
a dobrými anjelikmi medzi naše
deti do Kultúrneho zariadenia
Rona, a. s. Deti zo Základnej ško-
ly Eduarda Schreibera si pod ve-

dením pani učiteliek preňho
pripravili množstvo krásnych
básničiek, pesničiek, tanečných
vystúpení a nakoniec si spolu
s Mikulášom za hudobného
sprievodu dychových nástrojov
zaspievali Tichú noc.
Po rozdaní rôznych dobrôt

a sladkostí čakalo na deti a rodi-
čov prekvapenie v podobe oh-
ňostroja a na námestí krásneho,
rozžiareného vianočného strom-
čeka.
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Ľudia a udalosti

Pasovanie prvákov

V piatok 21. 10. 2022 sme v našej
ZŠ Eduarda Schreibera v Led.
Rovniach po dvojročnej pre-
stávke, keď sa nemohli konať
spoločné aktivity z dôvodu
ochorenia covid-19 a prísnych
epidemiologických opatrení,
opäť boli svedkami slávnostnej
udalosti – pasovania žiakov 1.
ročníka do „cechu školského“.
Po mesiaci strávenom v škole,

keď si prváci museli začať zvy-
kať na nové prostredie, nových
ľudí, spolužiakov, učiteľov, na
nové školské povinnosti a pra-
vidlá, sa žiaci chystali aj na pa-
sovanie prvákov.
Žiaci si pod vedením pani uči-

teliek pripravili slávnostný
program zložený zo spevu a bás-
ničiek a ukázali, že už po mesia-
ci strávenom v školských lavi-
ciach vedia recitovať, spievať
a vedia sa popasovať s abecedou

a písmenkami.
Po slávnostnom zložení „sľu-

bu prváka“, keď sa zaviazali svo-
jim učiteľom a aj rodičom, že
budú zodpovední a budú si plniť
svoje školské povinnosti, im
odovzdali darčeky v podobe
školských pomôcok a rôznych
maškŕt.
Aby na tento slávnostný deň

prváci nezabudli, prevzali si
z rúk starostu obce Lednické
Rovne Mgr. Mariana Horečného
a starostu obce Dolnej Breznice
Ing. Lukáša Pekaru pamätný list
zo slávnostného aktu uvítania
prvákov.
V školskom roku 2022/2023 je

spolu 55 žiakov prvého ročníka,
kde v 1. A triede je 16 žiakov (12
dievčat a 4 chlapci), v 1. B triede
je 20 žiakov (13 dievčat a 7 chlap-
cov) a v 1. C triede je 19 žiakov (11
dievčat a 8 chlapcov).
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Ľudia a udalosti

Otvorenie obecnej knižnice
Obecná knižnica bola slávnost-
ne otvorená 20. 9. 2022. Po pri-
bližne dvoch mesiacoch pre-
vádzky sa potvrdzuje, že jej
spustenie bolo správne rozhod-
nutie. V súčasnosti má knižnica
už vyše 70 registrovaných čita-
teľov a prichádzajú ďalší.
Veľkým lákadlom boli zorga-

nizované návštevy knižnice na-
šimi školákmi, ktorí prichádzali
po triedach a boli oboznámení
s priestorom knižnice a jej vý-
znamom pre členov. Knižnica
využíva moderný systém spra-
vovania knižného fondu. Tento
umožňuje čitateľom možnosť
vyhľadávať všetky knižné tituly
našej knižnice prostredníctvom
internetu priamo z pohodlia do-
mova. Stačí na to iba fyzická re-
gistrácia na recepcii v knižnici,
kde čitateľ získa prihlasovacie

údaje do systému a aj inštrukcie
k obsluhe. Dňa 11. 11. 2022 kniž-
nica zorganizovala stretnutie
s autorkou knihy „O Rudkovi so
šmatlavým jazýčkom“ s pani
Luciou Senajovou-Dobrodenko-
vou. Táto kniha sa svojim obsa-
hom dotýka spolužitia s posti-
hnutím dieťaťom. Stretnutia sa
zúčastnili deti zo základnej ško-
ly a autorka knihymala pre nich
prichystané zaujímavé aktivity,
na ktorých si deti mohli odskú-
šať, ako sa cítia deti s niektorým
druhompostihnutia.
Radi by sme touto cestou oslo-

vili aj širšiu verejnosť s pozva-
ním do priestorov knižnice a vy-
užiť aj tento rozmer obecnej
služby. Môžete tak urobiť v pra-
covných dňoch v pondelok
a v stredu od 15:00 do 17:00. Ste
srdečne pozvaní. Stretnutie s autorkou.

Ustanovujúce zasadnutie obecného
zastupiteľstva

Dňa 23. 11. 2022 sa v Kultúrnom
dome LR uskutočnilo slávnost-
né zasadnutie ustanovujúceho
obecného zastupiteľstva, na
ktorom sa okrem staronového
starostu obce Mgr. Mariana Ho-
rečného a všetkých novozvole-
ných poslancov zúčastnili aj ob-
čania Lednických Rovní.
Úvodná časť zastupiteľstva

mala slávnostný charakter, po-
čas ktorej starosta obce, ako aj
novozvolení poslanci zložili zá-
konom stanovený sľub. Násled-
ne sa starosta prihovoril obča-
nom, ktorým poďakoval za pre-
javenú dôveru v komunálnych
voľbách, poďakoval všetkým za-
mestnancom obecného úradu,
Ledrovu, zamestnancom ma-
terskej a základnej školy a v ne-
poslednom rade všetkým odstu-
pujúcim poslancom. Prihovoril
sa aj novozvoleným poslancom,
ktorým poprial veľa síl do nové-
ho volebného obdobia a vyzval
ich k vzájomnej spolupráci a re-
špektu. Pracovná časť zasadnu-
tia obsahovala niekoľko bodov,
z ktorých najdôležitejším bolo
vytvorenie obecnej rady v zlože-
ní: Ing. Stanislav Backo, Milan
Chudada, Vladimír Janovec, Ing.
Jaroslava Kazdová a Bc. Juraj
Mašlaň.
Ďalším dôležitým bodom bolo

zriadenie pracovných komisií,
ktoré sú výkonným, poradným
a kontrolným orgánom pre
obecné zastupiteľstvo a starostu
obce.

Zriadené boli nasledovné
komisie a ich predsedovia:
l 1. Finančná komisia –
predseda: Ing. Stanislav Backo
l 2. Sociálno-zdravotná ko-
misia – predseda: Dana Monče-
ková
l 3. Komisia bezpečnosti,
požiarnej ochrany a verejného
poriadku – predseda: Vladimír
Janovec
l 4. Komisia výstavby, do-
pravy a životného prostredia –
predseda:Mgr. Art. Ivan turza
l 5. Komisia pre kultúru,
šport a školstvo – predseda: Ing.
Stanislav Backo
l 6. Bytová komisia – pred-
seda: Štefan Ďurko
l 7. Komisia pre občianske
záležitosti – predseda: Mgr. Mi-
chal Kozák
l 8. Komisia na ochranu ve-
rejného záujmu – predseda: Ing.
Stanislav Backo

Jedným z bodov v programe
bola aj informácia starostu obce
o poverení zástupcu starostu.
Novým zástupcom starostu sa
stal Ing. Stanislav Backo.
Zasadnutie ustanovujúceho

zastupiteľstva skončilo diskusi-
ou, do ktorej sa okremposlancov
OZ prihlásili aj občania Lednic-
kých Rovní a vyjadrili svoj názor
na prerokované témy. Následne
starosta poďakoval za všetky
príspevky a informoval, že na-
sledujúce zasadnutie OZ sa bude
konať 8. 12. 2022.
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Okrajové súčtové 
sudoku

Vyplňte mriežku 
číslami od 1 po 6, 
respektíve od 1 po 9 tak, 
aby sa v každom riadku, 
stĺpci a ohraničenom 
regióne nachádzalo 
každé z čísel práve raz. 
Čísla na obvode udávajú 
súčet prvých dvoch 
čísel od okraja v danom 
smere. 

V A R I A N T Y  S U D O K U

Diagonálne sudoku
Vyplňte mriežku čís-

lami od 1 po 6, respektí-
ve od 1 po 9 tak, aby sa 
v každom riadku, stĺpci, 
ohraničenom regióne a 
na oboch vyznačených 
diagonálach nachádzalo 
každé z čísel práve raz.

Autor: Lišiak
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Nesúsledné sudoku
Vyplňte mriežku čísla-

mi od 1 po 6, respektíve 
od 1 po 9 tak, aby sa v 
každom riadku, stĺpci a 
ohraničenom regióne 
nachádzalo každé z čísel 
práve raz. Nikde v mriež-
ke nesmie stranou suse-
diť dvojica čísel, ktorých 
rozdiel je 1 (napríklad 
2 a 3).
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  Data Base 
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Eduardy
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krútňava zbavoval 
nečistoty EČV Košíc

Manžel prezrádza kamarátom, čo sa skrýva za jeho 
šťastným manželstvom: „Pravidelne chodíme do 
reštaurácie, máme večeru pri sviečkach, hrá hud-
ba, tancujeme...“
 (záver je v tajničke)
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Vitajte na svete
september 2022 :

DávidMITICKÝ
Samuel JURGA
Jakub JAROŠ
Matúš ONDRÁŠKO
Lejla HUMENSKÁ
TerezaHAJDÚCHOVÁ

október 2022 :

Nina REPATÁ
Damian RUSŇÁK
Aurélia BURDEJOVÁ
Gabriela SMOLKOVÁ

november 2022:

Natália OCELÍKOVÁ
EllaMATÚŠOVÁ
Noel Tomáš PIHÍK

Povedali si áno
september 2022:

l Ing. Viliam SITÁR
Simona PANÁČKOVÁ

l Jakub DANIHEL
Simona PODOLANOVÁ

l Marek KUČIAK
Ing. Dominika BAKOVÁ

l Radovan SANITRÍK
Bc.Michaela BURIANOVÁ

l Ing. Daniel DZURKO
Ing. Lucia HABRUNOVÁ

l Miloslav ČUNTALA
Ing. ZuzanaMIKULÁŠOVÁ

l Ing. Igor PIJÁK
Gabriela VELIKÁ

l Michal STRAKA
KatarínaMELIŠÍKOVÁ

l Stanislav CAPÁK
Michaela JURÍKOVÁ

október 2022 :

l Marian CÍBIK
Larysa ZAHORSKAYA

november 2022:

l Eduard BLAŽEK
Veronika BUČKOVÁ

l Bc. Erik LUČIVJANSKÝ
Mgr. Anežka PAPŠOVÁ

Opustili nás
september 2022 :

Jana CHALOUPKOVÁ, 79 r.
Jaroslav JANOVEC, 66 r.
Mária DOHNANSKÁ, 72 r.

október 2022:

Ondrej BALÁŽ, 70 r.

november 2022 :

Martina SUCHÁNKOVÁ, 47 r.
IvanMIERNY, 75 r.
Anna POMAJBIŠOVÁ, 71 r.
Miroslav TOMÁNEK, 70 r.

Spoločenská rubrika
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EKO
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ŽIVOT V OBCI
Rozvoj predstavivosti, fantázie a

zručnosti žiakov ZŠ
DREVO je jedinečný
materiál.V prírodeneexis-
tujúdva rovnakékusy
dreva, akoneexistujúdvaja
rovnakí ľudia.

Už praveký človek spoznal
v dreve neoceniteľného pomoc-
níka, pomocou ktorého zľahčo-
val sebe a svojim blízkym ťažké
životné podmienky. Starovek
priniesol so sebou pokrok v po-
vrchových úpravách dreva.
Obydlia, či už išlo o chudobných
ľudí, šľachtu alebo cirkev, sa bu-
dovali výlučne z dreva.
Za najstaršie stromy na svete

boli považované borovice, ras-
túce na východnom pobreží USA
v Kalifornii.Najstarší jedinecmá
necelých 4900 rokov. Strom
s najväčším obvodom kmeňa na
svete, t. j. 54 m, rastie v mesteč-
ku Santa Maria del Tule, v Me-
xiku. Je 2000 až 3000 rokov sta-
rý, váži 550 ton, má objem 705
m3. Strom sa však aj naďalej
zväčšuje. Najviac vody, až
120 000 litrov, v sebe môžu za-
držovať africké baobaby. Dosa-
hujú výšku až 30 m. Na Sloven-
sku máme taktiež niekoľko
krásnych exemplárov, treba
spomenúť aspoň najstarší strom
u nás, lipu kráľa Mateja v Bojni-
ciach, ktorú zasadil v roku 1301
Matúš Čák Trenčiansky, alebo
700-ročný dub v Dubinnom.
DREVO je jedným z technic-

kých materiálov, s ktorým sa
zoznamujú žiaci našej ZŠ na

predmete pracovné vyučovanie,
technika a práca s materiálom.
V úvodných slovách sa nesie
prepojenie s predmetmi dejepis,
biológia, geografia, slovenský
jazyk a literatúra, matematika,
výtvarná výchova a všetky os-
tatné.
VÝCHOVNO-VZDELÁVACÍM

CIEĽOM pedagogických za-
mestnancov základnej školy je
naučiť žiakov:
l A/ Samostatne vysvetliť vý-
znam dreva v živote človeka,
popísať spracovanie dreva, za-
triediť produkty z dreva do ka-
tegórií podľa využitia, rozoznať
a vedieť pomenovať makrosko-
pické znaky dreva – letokruhy,
stržňové lúče, farbu dreva. Ve-
dieť určiť vlastnosti dreva. Vy-
menovať základné druhy listna-
tých a ihličnatých drevín. Rozo-
znať nástroje na opracovanie
materiálu, vysvetliť rôzne druhy
opracovania materiálu rezanie,
pilovanie, brúsenie, spájanie,
vŕtanie, povrchovú úpravu.
l B/ Na základe získaných in-
formácií z bodu A, zvládnuť jed-
noduché obrábanie materiálu.
Navrhnúť a zostrojiť úžitkové
predmety a samostatne zostrojiť
jednoduchý predmet. Správne
a bezpečne používať vhodné ná-
radie na úpravumateriálu.
l C/ Na obrázkoch vidieť výrob-
ky žiakov z dreva, ktoré je ľahko
opracovateľné a vhodné na ap-
likáciu získaných teoretických
poznatkov, rozvoj predstavivos-

ti a fantázie s podporou vlast-
ných nápadov pri výrobe a vý-
zdobe výrobku. Drevo má stále
pre človeka veľký význam,
a preto sa snažíme v areáli školy
byť Zelenou školou a spolu so
žiakmi každoročne vysádzať no-
vý stromový porast.

Dňa 24. 11. 2022 sa okresného
kola technickej olympiády zú-
častnili žiaci 9. A triedy Tomáš
Ciesar a Patrik Egly. Naši devia-
taci v súťaži obsadili 4.miesto.

Ďakujeme žiakom za repre-
zentáciu školy.

Over si svoje vedomosti:
Vietor rozfúkal písmená v slo-
vách, uprav poradie písmen tak,
aby vznikli správne názvy stro-
mov.

Tvrdé drevomá:
V R A O J

T G A Á

U D B

C H R E O

U K B

Mäkkédrevomá:
P A L I

L Š A J E

Ľ P O T O

Život v obci
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Vernisáž výstavy CESTY
Dňa 11. 11. 22 sa v Galérii Rona
uskutočnila vernisáž výstavy
CESTY výtvarníka Michala Illa
v kurátorskej koncepcií Patrika
Illa. Michal Illo, povolaním ar-
chitekt, pôsobil veľkú časť svojej
kariéry v Londýne a v súčasnos-
ti tvorí a žije v Prahe. So sklár-
ňou Rona spolupracoval na via-
cerých projektoch. Je autorom
architektonického riešenia pod-
nikovej vzorkovne v kaštieli
a v minulosti sa podieľal aj na
priestorovo architektonickom
riešení firemného výstavného
stánku na veľtrhu vo Frankfurte
nadMohanom.
Jedno z jeho sochársko

--architektonických diel je
umiestnené na námestí v Led-
nických Rovniach. Je to prvé
dielo zamýšľanej cesty skla, ve-
rejnej galérie sklárskych diel, od
významných domácich aj za-
hraničných autorov, ktorú obec
v spolupráci so sklárňou Rona
plánujú realizovať.
Na výstave autor predstavuje

dve polohy svojej tvorby.
Sochársko-architektonické ob-
jekty z vrstveného skla, ktoré
tvoria centrálnu časť výstavy.
Priestorové objekty „Medzi-
priestor v skle“, na hrane medzi

architektúrou a sochou, skúma-
jú aplikovanie architektonic-
kých princípov v procese tvorby
generovanej estetiky pomocou
algoritmu. Ide o prienik ľudskej
a strojovej estetiky realizovanej
pomocou technológie vrstvené-
ho skla.
Prostredie v kontraste k ob-

jektom disponuje širokou pale-
tou farieb. Dielo svojou prítom-
nosťou a neutrálnou farebnos-
ťou koloritu rozmanitosť okolia
nenarušuje. Z veľmi striktnej
geometrickej štruktúry sa orga-
nicky vynára abstraktná pries-
torová štruktúra, akoby biela
tieňohra, ktorá nadobúda vďaka
scenérií farebnosť.
Svojimi priesvitmi, odrazmi

a optikou prirodzene usmerňuje
pozorovateľa a doplňuje pohľady
na okolie, dokonca mu svojou
prítomnosťou lichotí.
Druhá časť je kolekcia kresieb

– vizuálnych denníkových zá-
znamov z každodenných ciest
metrom, pomocou ktorých au-
tor zaznamenáva výrezy bez-
prostredne zažívanej reality –
krajiny, priestory a anonymné
postavy zobrazované na hranici
medzi realitou a abstrakciou.
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V Materskej škole Lednické Rovne
privítali 115 žiakov

Letnémesiacevďaka
peknémupočasiuponúkali
veľaaktivít vonku.

V septembri sa školská brána
znova otvorila a v Materskej
škole Lednické Rovne sme pri-
vítali 115 detí.
Pripravili sme pre ne množ-

stvo aktivít, ktorými im chceme
spríjemniť pobyt a priniesť veľa
nových zážitkov. Jesenné obdo-
bie nám vďaka peknému poča-
siu umožnilo veľa aktivít reali-
zovať vonku.
Jesennú slávnosť začala tra-

dičná „Šarkaniáda“ – púšťanie
šarkanov v parku potešilo všet-
ky deti. Svoje vedomosti a zruč-
nosti si deti preverili súťažnými
hrami s názvom „U Dedka
v záhrade“ – v časti „zemiakový
deň“ deti zemiaky spočítali,
ukladali, prenášali, vozili na ur-
čenémiesto. V časti „deň jablka“
si deti vyskúšali výrobu jabĺčok
z rôznych druhov materiálu
a, samozrejme, ochutnali jabĺč-
ka a jablkovú šťavu vďaka pro-
jektu „Školské ovocie“, do kto-
rého je MŠ zapojená. Celá sláv-
nosť sa zameriavala na pozná-
vanie a tvorenie z rôznych prí-
rodných materiálov, ktoré si de-
ti nazbierali počas vychádzok –
výroba z gaštanov, lístia, drie-
vok... Každá trieda si vytvorila
maskota triedy „hríbik“. Všetky
výrobky nám skrášlili priestor
outdoorovej triedy na školskom
dvore. Výzdobu dopĺňali aj šar-
kany zo súťaže „Výroba nezvy-
čajného šarkana“, ktoré boli
ocenené malou odmenou. Veľmi
si ceníme spoluprácu rodičov
zapojením sa do súťaže.
Ďalšou aktivitou bol Michal-

ský jarmok v Lednických Rov-
niach, ktorý už tradične otvorili
programom naši predškoláci.
Pani učiteľky v predajnom stán-
ku opäť ponúkli výrobky z našej
dielne.
V mesiaci október sme aj ten-

to rok vzdali úctu k starším náv-

števou Centra sociálnych slu-
žieb Lednické Rovne a Klubu dô-
chodcov v Lednických Rov-
niach. Deti potešili a rozveselili
našich starkých krátkym prog-
ramom.
Zavítalo k nám aj hudobné di-

vadlo zo Žiliny „Drozdík Čimo“.
Svojím predstavením deťom
ukázalo, ako pomáhať zvierat-
kám. Spoločne si zaspievali a za-
bavili sa.
K rozvoju predčitateľskej gra-

motnosti u detí prispela návšte-
va obecnej knižnice. Deti sa obo-
známili s priestormi knižnice,
dozvedeli sa, ako si môžu knižku
požičať, a tak odhaliť tajomstvá,
ktoré knižky ukrývajú.
Deň materských škôl, ktorý je

každoročne 4. 11., sme si pripo-
menuli vypočutím hymny ve-
novanej tomuto dňu. Oslava po-
kračovala aktivitou „Hľadanie
pokladu“ na školskom dvore.
Deti z predškolskej triedy Lien-
ky sa zúčastnili Farmárskeho
dňa v Dolnej Breznici, kde súťa-
žili s okolitými škôlkami (Dolná
Breznica, Lednica, Horovce.)
Ďakujeme za pozvanie a zreali-
zovanie pekného dopoludnia.
Divadielko „Príbeh“ k nám za-

vítalo s predstavením „Dobrý
deň pán učiteľ“. Deti sa úsmev-
nou formou dozvedeli, čo ich ča-
ká v škole v úlohe žiaka.
V mesiaci november naši

predškoláci spolu s pani učiteľ-
kami spríjemnili popoludnie
svojím programom naším dô-

chodcom na posedení v Kultúr-
nomdome Lednické Rovne.
Mesiac november sa v rámci

vzdelávacích aktivít niesol
v duchu poznávania ľudského
tela, jeho funkcií, ochrany zdra-
via a zdravej výživy. Deti si roz-
širovali poznatky o daných té-

mach – v rámci zážitkového
učenia realizovali množstvo po-
kusov a experimentov, bádateľ-
ských a tvorivých aktivít.
A čo nás v MŠ čaká ďalej? No

predsa rozžiarené očká detí pri
rozsvietení vianočného strom-
čeka, ale o tom až nabudúce....
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Sympózium RONA 2022 a fondy
EHP a Nórska

5. – 10. septembra 2022 prebehlo
v našej obci významné sklárske
podujatie SYMPÓZIUM RONA
2022. Počas sympózia sa svojím
umeleckým umom a tvorbou
predstavili významní svetoví
umelci. Organizátorom tohto
tvorivého stretnutia bola tra-
dične spoločnosť RONA. a. s.,
ktorá už niekoľko rokov hostí
špičky sklárskeho dizajnu z ce-
lého sveta.

Lisbeth Biger (DK-ISR); Teresa
Almeida (POR); Karol Weiss-
lechner (SK); Martin Štefánek
(CZ); Bára Štefánková (CZ); Ma-
rika Račeková (SK); Fredrik Niel-
sen (SWE); Igor Kováč (SK); An-
daMunkevica (LOT); Aleksandra
Stencel (PL- SK); Marzena
Krzemińska Baluch (PL); Æsa
Björk (NOR); Tuva Gonsholt
(NOR); Ina Kristine Hove (NOR);
Deborah Czeresko (USA); Patrik
Illo (SK).
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Tento ročník bol však pre našu
obec významný aj z iného po-
hľadu. Spoločnosť RONA, a. s., je
partnerom projektu „Obnova
a revitalizácia historického par-
ku v Lednických Rovniach“,
ktorý je financovaný z pros-
triedkov grantu EHP a Nórska,
pričom podujatie sklárskeho
sympózia bolo zaradené ako jed-
na zo súčastí projektu obnovy
nášho historického parku. Dô-
vod, pre ktorý sa tak udialo, bol
ten, že počas sympózia bol nór-
skou umelkyňou Esa Björk na-
vrhnutý sklársky monument,
ktorý bude v rámci obnovy par-
ku umiestnený v zrekonštru-
ovanej spodnej časti parku na
tzv. jazdeckej lúke (hipodrom).
Sklené súčasti tohto monumen-
tu boli navrhnuté a vyrobené
v priestoroch spoločnosti RONA,
a .s.

Vnasledujúcich riadkochvám
prinášamepohľadautorky
tohotodiela, akýúčel a sym-
bolikudielo reprezentuje.

Mojou snahou bol skombi-
novať historické prvky parku so
súčasnými výrobnými postup-
mi pri zachovaní užívateľskej
prívetivosti a kontaktu s užíva-
teľmi parku. Pracovný názov
diela je „Pamäťová komnata“.
Vnímam tento priestor ako
miesto na rozjímanie, kde si jed-
notlivci alebo malé skupiny ľudí
môžu sadnúť a uvažovať, pri sle-
dovaní prirodzenej hry tieňov
a farieb, ktoré socha premieta
okolo seba v spojení s prírodou,
hlavne stromami v okolí. Tým,
že otvor komnaty je otočený na
sever, bude svetlo postupujúce-
ho slnka premietať vzor a farby
sklených prvkov na betónovú
podlahu. Tvar komory je odra-
zom tvaru strechy Mauzólea Jo-
zefa Schreibera, pričom tvary
výplní pamäťovej kopule boli
inšpirované prírodnými javmi
v parku a sú založené na Voro-
ného diagrame. Hoci je komnata
ideálna na tiché rozjímanie, bu-
de tiežvizuálnevyzývať ľudí, aby
sa vnútri odfotili a interagovali
s farbami a vzormi. V prípade
úspechu si myslím, že by sa „pa-
mäťová komnata“ mohla stať
sama osebe atrakciou a dokona-
lým „selfie“miestom.
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Aby jeseň života mala zmysel
ZO JDSLednickéRovne, časť
HorenickáHôrka, vznikla
preddesiatimi rokmi. Začí-
naladoslovanazelenej lú-
ke, bez finančnýchpros-
triedkov, bez skúseností
a pomoci.

Postupom času sa z malej orga-
nizácie s počtom 30 členov vy-
tvorila organizácia, ktorá má
dnes 120 členov. Je potešiteľné,
že počet našich členov sa neus-
tále zvyšuje a naša ZO zastrešuje
seniorov aj z okolitých miest
a obcí – Púchov, Kočkovce, No-
sice, Lúky, Lednica, Zubák, Ho-
rovce, Tuchyňa. Pod vedením
predsedníčky p. Márie Šlesaro-
vej vznikalo a rodilo sa občian-
ske združenie seniorov, ktorí
napriek pokročilému veku
a mnohým zdravotným problé-
mom cítili v sebe dostatok síl
naplno sa vložiť do kultúrneho
a spoločenského života. Veď aj
pre tretí vek platí, že ak sme
schopní prispôsobovať sa veľ-
kým životným zmenám, ak sa
radujeme z poznania niečoho
nového, ak máme spoločné zá-
ľuby a so záujmom všetko okolo
nás sledujeme, život sa stáva
krajším, veselším a lákavejším.
Desať rokov je dosť dlhý čas na

to, aby sme mohli s hrdosťou
povedať, čo dobré a užitočné sme
v našej ZO JDS urobili, ako sme
vniesli do života seniorov v na-
šej obci veľa pozitívneho. Veď
náš najstarší člen sa už dožil de-
väťdesiat rokov.
Od založenia organizácie je

zvykom, že ku skrášleniu verej-
ných priestranstiev tradične
prispievajú aj členovia našej ZO
JDS. Pracovali sme na cintoríne
v Horenickej Hôrke, ženy vyčis-
tili kríky od buriny. Staráme sa
o skrášlenie okolia kaplnky
v Lednických Rovniach, burina
nemá šancu ani v kruhovom ob-
jazde. Aby bol kultúrny dom ozaj
kultúrny, prispievame svojou
činnosťou ku skrášleniu jeho
okolia. Ženy hrabú lístie, chlapi
sa starajú o nakladanie odpadu
a jeho odvoz. Autobusová za-
stávka v Horenickej Hôrke je

každoročne vyumývaná a jej
okolie zbavené odpadu. Nie je
nám cudzia žiadna pomoc,
o ktorú nás požiadajú v obci. Je
za nami kus dobrovoľnej práce aj
chuť naďalej robiť pre všetkých
členov i občanov rôzne dobré
veci s láskou a s otvoreným srd-
com, bez nároku na odmenu.
Odmenou sú nám ďakovné slová
predstaviteľov OÚ Lednické
Rovne, ktorí sa starajú o posil-
nenie a pitný režim našich bri-
gádnikov. Patrí im za to veľká
vďaka.
Nie je nám ľahostajná ani so-

ciálna situácia seniorov na Slo-
vensku. Viackrát sme navštívili
parlament, kde sme besedovali
s predstaviteľmi vlády SR. Za
mimoriadne cennú považujeme
našu úzku spoluprácu s OÚ Led-
nické Rovne. Dnes si už ťažko
vieme predstaviť našu činnosť
bez ich finančnej i materiálnej
podpory. Veľmi dobrú spoluprá-
cu sme vyvinuli aj s a. s. RONA,
kde taktiež získavame pochope-
nie pre poskytovanie kultúrne-
ho zariadenia na naše podujatia.
Náš rok sa začína tradične vo

februári výročnou schôdzou.
Býva spestrená telovýchovnou
chvíľkou členov. Párkrát zo-
dvihnú ruku pri hlasovaní, nie-
kedy zatlieskajú.
V mesiaci február sa veselíme

spolu s ostatnými občanmi pri
fašiangovej veselici. V tomto ro-
ku sme potešili v maskách aj
obyvateľov v DSS.

V marci sa stretávame na
slávnostnej schôdzi k MDŽ. Pokračovanie na strane 27 a 28
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Už tradične na týchto schôdzach
venujeme pozornosť jubilan-
tom. Členovia po dovŕšení
osemdesiat rokov veku sa stáva-
jú „čestnými členmi“ našej or-
ganizácie a prestávajú platiť
členské príspevky. Je to odmena
za ich dlhoročnú aktivitu, po-
moc a činnosť v našej ZO.

Blahoželanie z rúk starostu
obce Mgr. Mariana Horečného
potešilo každú ženu.
Najväčšiu gratuláciu medzi

jubilantmi si zaslúžil p. Borse-
ník, ktorý sa dožil deväťdesiat
rokov.
Koncom apríla začíname sta-

vaním mája. Býva to tradične
veselá akcia plná napätia a hu-
moru, ale nakoniec vždymáj po-
stavíme. V plnej kráse stojí na
ihrisku v Horenickej Hôrke
a odoláva nástrahámpočasia.
V máji pokračujeme slávnost-

nou schôdzou ku Dňu matiek
a otcov. Bývadobrýmzvykomna
tieto akcie prizývať starostu ob-
ce Mgr. Mariana Horečného
a členov zastupiteľstva. Pozýva-
me aj sponzorov akcie, najmä
predstaviteľov sponzorských
strán, ktorí venujú našim čle-
nom hodnotné vecné i kvetino-
vé dary.
Účasť prijali predseda vlády

Mgr. Boris Kollár, štátny tajom-
ník Mgr. Ivan Husár, poslanky-
ňa NR Ing. Jarmila Halgašová,
prezidentka Fóra seniorov p. Ľu-
bica Galisová, župan Trenčian-
skeho kraja p. Jaroslav Baška,
predsedovia okolitých ZO JDS.
Na tieto podujatia sa seniori veľ-
mi tešia. Okrem dobrej večere
ich čaká veselý program, dobrá
zábava a bohatá tombola.

V polovici mája sa niektorí na-
ši členovia zúčastnili športo-
vých hier okresu Púchov. Súťa-
žili v behu s trejkingovými pali-
cami, v hode basketbalovou lop-
tou do koša, v hode kriketovou
loptičkou do diaľky, v hode pod-
kovou na cieľ, v streľbe florba-

lovej loptičky na bránu. Staros-
tovia okolitých obcí súťažili
v kope futbalovej lopty a pred-
sedovia okresných organizácií
JDS súťažili v hode jedľovou šiš-
kou na cieľ.
Naše vrcholné podujatie býva

pravidelne v októbri, keď si pri-

pomíname Mesiac úcty k star-
ším. Zábava je v plnom prúde,
utužujú sa staré priateľstvá
a nadväzujú sa nové. Po dobrej
večeri sme si zaspievali pri har-
monike, zatancovali pri dobrej
hudbe. Nuž, pekné chvíle si tre-
ba vážiť a zachovávať.

Život v obci
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Ale darmo, aj nás na dva roky
„zatvorila“ pandémia. Veľké po-
ďakovanie patrí obecnému úra-
du, nezabudol na seniorov, pra-
videlne boli rozdávané rúška,
strava a zabezpečené testova-
nie. Mrzí nás, že niektorí naši
členovia prehrali boj s touto
chorobou. Česť ich pamiatke!
Podarilo sa nám v spolupráci

s OÚ získať klubovňu pre našu
ZO. Získali sme krásne priesto-
ry, ktoré si pomaly zveľaďujeme.
Postupne bola vyriešená aj táto
najpálčivejšia otázka. Plne si
užívame skutočnosť, že sa má-
me kde stretávať, pravidelne za-
sadať a pripravovať pre našich
seniorov ďalšie akcie. Nadviazali
sme družobnú spoluprácu s Klu-
bom dôchodcov v Lednických
Rovniach, stretávame sa s pred-
sedníčkou KD p. Vierou Sedláč-
kovou, prizývame ju na rôzne
akcie a tešíme sa pozvaniu na
akcie v KD. Naši členovia boli
aktívni aj počas volieb. Mnohí
boli priamo vo volebných komi-
siách. Vysoko si vážime mož-
nosť aktívne sa zúčastňovať aj
tejto významnej udalosti
V októbri sa v priestoroch Boj-

nického zámku konalo sláv-
nostné udeľovanie cien „Senior
roka 2022“. Sme hrdí na to, že
jednou z odmenených bola aj
naša predsedníčka p. Mária Šle-
sarová. Ocenenie získala za dl-
horočnú obetavú prácu pre se-
niorov, za verejnoprospešnú
činnosť nielen v obci.
Veríme, že nás ešte čaká

množstvo kultúrnych aj spolo-
čenských akcií. Pozitívny prí-
stup seniorov k sebe a svojmu
životu chceme náležite využiť
v jednotlivých akciách a naplniť
jeseň života každého z nás tak,
abymala zmysel.

Život v obci
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ZO ŽIVOTA FARNOSTI
Adventné obdobie

Keďv adventepočúvam
vianočnépiesnea keďuž
niekoľko týždňovpredVia-
nocamividímzažaté
stromčeky,mámz tohone-
dobrýpocit. Prečo?

Veľmi duchaplne to napísal kňaz
Ľubomír Stanček. Neobohatí nás
ani čas adventu, ten sa vytratí,
a keď prídu Vianoce, už netešia,
už zovšedneli a zvrhnú sa len na
materiálne veci, darčeky a jedlo,
prípadne na jeden deň v rodin-
nomkruhu.
Uvažujem: Prečo mladoženáč

nechce vidieť svoju nastávajúcu
vo svadobných šatách pred so-
bášom? Prečo mnohí rodičia
nechcú vedieť, keď čakajú die-
ťatko, či to bude chlapček alebo
dievčatko? Prečo rozbaľujeme
darčeky pred tými, ktorí nás ni-
mi obdarovali?
Mama zobralamalého chlapca

na nákupy. V obchodnom dome
mali veľkého plyšového psíka
s krásnymi uškami, malým
chvostíkom, bielymi labkami.
Keď ho chlapec uvidel, priam
zdrevenel. Veľmi zatúžil po psí-
kovi. Vtedymumama sľúbila, že
ho dostane pod stromček. Od-
vtedy chlapček počítal dni do
Vianoc a snívalo sa mu o psíko-
vi. Aj keď sa modlili pri advent-
nom venci, myslel len na psíka
a celkom prestal myslieť na Pá-
na Ježiša.
V predvianočnom zhone

mnohí zabúdajú na podstatu ad-
ventu.
Chlapec píše vulgárne slová po

ceste. Okoloidúci starší muž sa
pýta: „Prečo to píšeš?“ Odpoveď
nedostal, a preto sa pýta ďalej:
„Koľkomáš rokov?“ „Desať.“

„A čo budeš robiť o desať ro-
kov?“ „Budem študovať.“ A zau-
jato písal ďalej.
„Páči sa ti tento svet?“ pýta sa

znova staršímuž. „Nie!“
„A čo by si chcel zmeniť?“

„Očistil by som ho od špiny.“
Starší muž bol odpoveďou za-
skočený, na chvíľu sa zamyslel
a povedal: „Vieš čo, začni od se-
ba a hneď teraz.Môžeš zotrieť tie
zlé slová, ktoré si po ceste napí-
sal.“
„Nemám handričku.“ „Skús to

rukou!“ Chlapec nedokázal z as-
faltu zotrieť ani jedno slovo, pre-
tože ten bol hrboľatý.
„Vidíš, chceš zmeniť svet

a oslobodiť ho od všetkého zla
a špiny, a nedokážeš napraviť

ani to, čo si sám spôsobil. Vidíš,
ako je ťažko začať od seba?“
Apredsa tohoročnýadventako

čas pokánia začnime u seba a od
seba.

Keď začíname od seba, máme
nádej, že zažijeme a prežijeme
sviatky narodenia Pána radost-
nejšie, v pokojnejšej atmosfére,
s väčším zážitkom.

Prajemvámpožehnaný
advent

FarárMiroslav Janás

Zo života farnosti
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ŠPORT
Dobrovoľní hasiči podpísali zmluvu

o cezhraničnej spolupráci
Dobrovoľný hasičský zbor z Led-
nických Rovní po vzájomnej do-
hode s českými kolegami z obce
Stonava a zborom z poľskej pri-
hraničnej obce Kaczyce na pôde
hasičskej zbrojnice v Lednic-
kých Rovniach podpísal par-
tnerskú zmluvu o cezhraničnej
spolupráci.
Vzájomné kontakty, komuni-

kácia a výmena skúseností me-
dzi hasičskými zbormi na me-
dzinárodnej úrovni napomáha
formovať spoločné projekty
a umožňuje ich realizáciu pro-
stredníctvom čerpania financií
z európskych zdrojov určených
pre dobrovoľné hasičské zbory.
Dobrovoľné hasičské zbory sú

pri nepredvídateľných udalos-
tiach vždy prvé na mieste a čle-
novia zboru sú pripravení po-
môcť obyvateľom obce. Medzi-
národné skúsenosti sú teda prí-
nosompre všetkých.
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Z aktivít Style karate Lednické Rovne

MAJSTROVSTVÁEURÓPY
VTALIANSKOMMESTE
FLORENCIA

Od 3. do 7. 11. 2022 sa konali
majstrovstvá Európy v talian-
skom meste Florencia, kde sú-
ťažila aj slovenská reprezentácia
a medzi nimi aj dvaja pretekári
zo STYLE KARATE LEDNICKÉ
ROVNE, a to Lukáš Pagáč a Oli-
ver Ondráško.
Lukáš Pagáč po ťažkých zápa-

soch v kategórii do 21 rokov a do
85 kg získal pre Slovensko, Slo-
venskú federáciu karate a klub
STYLE KARATE LEDNICKÉ ROV-
NE bronzovú medailu a Oliver
Ondráško v kategórii do 18 rokov
skončil po 4 zápasoch na krás-
nom 6. mieste. Keďže to boli pre
chalanov prvé veľké majstrov-
stvá, umiestnenie bolo skvelé.
Zabojovali a pripravovali sa na
Európu zodpovedne .
Gratulujeme a ďakujeme,

chalani.

KLUBOVÁSÚŤAŽSTYLE
KARATELEDNICKÉROVNE

12. 11. 2022 sa konala klubová
súťaž STYLE KARATE LEDNICKÉ
ROVNE. Aj keď nám pre chorobu
nenastúpilo veľa detí, ktoré sana
súťaž svedomito pripravovali,
zúčastnilo sa viac ako 60 členov
do 14 rokov vo viac ako 200 štar-
toch. Deti súťažili skoro 6 hodín
a vybojovali si krásne medaily.
Súťažilo sa v kumite a kata na 2
kolá a malé deti udierali na lapu
na 30 sekúnd . Boli vyhodnotené
podľa techniky úderov, kopov
a podľa technických kritérií.
V každej kategórii súťažilo 3 až 10

pretekárov. Najmenšia účast-
níčka mala 4 roky. Bola vyhod-
notená kategória o najlepšieho
katistu klubu, kde sa zúčastnilo
22 pretekárov a pretekárok od 12
do 14 rokov. Kategórie vyhrali
Nela Rohlíková a Jakub Bajzík.
Rozhodcovia za klub: hlavný
tréner a riaditeľ klubu Ján Da-
niš, Jozef Košík, Nikol Danišová,
Nikol Furová, Matej Chudý a Lu-
kás Pagáč. Ďakujeme preteká-
rom, rozhodcom, koučom za po-
moc pri organizovaní súťaže, ro-
dičom a hlavne sponzorom, ve-
deniu obce Lednické Rovne, fir-
mám AB-SPED, LEGAL POINT,

Optik JaS, s. r. o., a hlavnému
trénerovi Jánovi Danišovi za ob-
čerstvenie, chlebíčky, koláče
pizze, vody a iné. Gratulujeme
pretekárom. Boli ste skvelí.

SKÚŠKYTRÉNEROV
AROZHODCOV
V dňoch 25. – 27. 11. 2022 sa ko-
nali skúšky trénerov a rozhod-
cov, kde sa obnovovali európske
licencie trénerov. Hlavný tréner
JánDaniš , NikolaDanišová a Jo-
zef Košík trénovali 8 hodín den-
ne. Večer mali prednášky o za-
kázaných látkach v športe pre
deti a pretekárov. Večer do 23:30

h sa konala konferencia Sloven-
skej federácie, kde sa upravovali
skúšobné poriadky a iné dôležité
veci pre fungovanie celej Slo-
venskej federácie karate.
Zavŕšením boli skúšky tech-

nickej vyspelosti trénerov, kde
sa zúčastnila aj trénerka Nikola
Danišová a získala po 4-ročnej,
pauze od prvého danu 2. dan, na
ktorý sa pripravovala niekoľko
mesiacov.
Tréneri a naši rozhodcovia

musia aspoň raz do roka absol-
vovať semináre a skúšky, aby
mohli trénovať a vychovávať
deti.


